



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0012/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2021 - PROCESSO Nº 0024/2021

Aos cinco Dias do mês de março do ano de 2021, autorizado pelo Processo nº 0024/2021, Pregão Presencial nº 0008/2021, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15º. da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto Municipal nº BLB 147/2009 que, conjuntamente com as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o **ÓRGÃO GERENCIADOR** e o **DETENTOR DA ATA**:

- Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA**, CNPJ/MF nº 13.919.051/0001-63, representado pelo seu Sócio Administrador, Sr. **Maurício Talasesco Soares**, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de Curitiba-PR, portador do CPF nº 860.009.349-04, à saber:

1.1. Descrição dos itens:

LOTE 01

Item	ESPECIFICAÇÃO	Quant.	Valor Unitário	Valor Total R\$
40	CADERNO PARA ALUNO, Caderno de 96x1 folhas nas medidas 17x25cm; capa em duplex 300g com 4x0 cores; plastificação brilho (frente); miolo em offset 70g com 1x1 cores, colado, furado, com espiral, logo da capa a definir posteriormente. - CADERNO PARA ALUNO, Caderno de 96x1 folhas nas medidas 17x25cm; capa em duplex 300g com 4x0 cores; plastificação brilho (frente); miolo em offset 70g com 1x1 cores, colado, furado, com espiral, logo da capa a definir posteriormente.	6.000 UN	R\$ 6,00	36.000,00
TOTAL:				R\$ 36.000,00

LOTE 02

Item	ESPECIFICAÇÃO	Quant.	Valor Unitário	Valor Total R\$
41	CADERNO PARA PROFESSOR - Caderno para professor tipo universitário, medindo 20x28cm, contendo 200x1 folhas úteis, miolo em offset 70g, capa em duplex 300g, plastificação brilho (frente), colado, furado, com espiral, logo da capa a definir posteriormente. - CADERNO PARA PROFESSOR - Caderno para professor tipo universitário, medindo 20x28cm, contendo 200x1 folhas úteis, miolo em offset 70g, capa em duplex 300g, plastificação brilho (frente), colado, furado, com espiral, logo da capa a definir posteriormente.	600 UN	R\$ 17,85	10.710,00
TOTAL:				R\$ 10.710,00

LOTE 04

Item	ESPECIFICAÇÃO	Quant.	Valor Unitário	Valor Total R\$
01	PASTA PAPEL TRIPLEX 300 - 4X0 CORES 45x31 COM LAPELA INTERN - PASTA PAPEL TRIPLEX 300 - 4X0 CORES 45x31 COM LAPELA INTERN	1.000 UN	R\$ 0,85	850,00
02	PASTA PAPEL SULFITE 240 - 1x0 CORES 45x31 CM - PASTA PAPEL SULFITE 240 - 1x0 CORES 45x31 CM	1.000 UN	R\$ 0,49	490,00
03	PASTA BRANCA COM ORELHA, MEDIDAS 46X31 CM; CORTE E VINCO...	2.000 UN	R\$ 0,40	800,00



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

	- PASTA BRANCA COM ORELHA, MEDIDAS 46X31 CM; CORTE E VINCO, FOLHA OFFSET 180G/M ² COM 0x0 CORES			
05	PASTA COLORIDA COM ORELHA, CORES CLARAS A COMBINAR, MEDIDAS - PASTA COLORIDA COM ORELHA, CORES CLARAS A COMBINAR, MEDIDAS 46 x 31 CM, CORTE E VINCO, FOLHA OFFSET 180G/M ² COM 0X0 CORES.	2.000 UN	R\$ 0,49	980,00
06	PASTA POLÍTICAS AMBIENTAIS, 1X0 CORES, EM SULFITE, 180 G, TA - PASTA POLÍTICAS AMBIENTAIS, 1X0 CORES, EM SULFITE, 180 G, TAM. 47,00 X 32,00 CM, VINCADA	500 UN	R\$ 0,70	350,00
15	PASTA PROCESSOS LICITATÓRIOS, FOLHA 1X0 CORES, EM PAPEL SULF - PASTA PROCESSOS LICITATÓRIOS, FOLHA 1X0 CORES, EM PAPEL SULFITE, 180 G, TAM. 32,00 X 46,00 CM, VINCADO, PLASTIFICADO.	1.000 UN	R\$ 0,59	590,00
16	PASTA 4X0 CORES, TRIPLEX, 300 G, TAM. 32,00 X 46,00 CM, PLAS - PASTA 4X0 CORES, TRIPLEX, 300 G, TAM. 32,00 X 46,00 CM, PLASTIFICADA, VINCADA, COM BOLSA EM SULFITE 180 G.	3.000 UN	R\$ 0,91	2.730,00
17	PASTA BOLETIM DE CAIXA, 1X0 CORES, EM PAPEL SULFITE, 180 G, - PASTA BOLETIM DE CAIXA, 1X0 CORES, EM PAPEL SULFITE, 180 G, TAM. 46,00 X 32,00 CM, VINCADA.	3.000 UN	R\$ 0,45	1.350,00
30	PASTA SETOR TRÂNSITO - PASTA SETOR TRÂNSITO NAS MEDIDAS 47x 32 CM, CORTE INICIAL, REFILE FINAL, VINCOS RETO, CTP, FOLHA EM OFFSET 180G/M ² COLORIDA.	1.000 UN	R\$ 0,49	490,00
31	PASTA PROCESSO ENGENHARIA, 1X1 CORES, EM SULFITE 180 G, TAM. - PASTA PROCESSO ENGENHARIA, 1X1 CORES, EM SULFITE 180 G, TAM. 47,00 X 32,00 CM, VINCADA.	1.000 UN	R\$ 0,59	590,00
32	PASTA CONSULTA PRÉVIA, 1X1 CORES, EM SULFITE, 180 G, TAM. 46 - PASTA CONSULTA PRÉVIA, 1X1 CORES, EM SULFITE, 180 G, TAM. 46,00 X 32,00 CM, VINCADA.	1.000 UN	R\$ 0,57	570,00
36	PASTA CONTROLE INTERNO - PASTA CONTROLE INTERNO, NAS MEDIADS 47 x 32 CM, CORTE INICIAL, REFILE FINAL, VINCOS RETO, CTP, FOLHA EM OFFSET 180G/M ² COM 1x0 CORES	1.000 UN	R\$ 0,57	570,00
44	PASTA PERSONALIZADA PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 1X0 cores, papel sulfite 180g, tamanho 32x46cm, com bolsa em sulfite 120g. - PASTA PERSONALIZADA PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 1X0 cores, papel sulfite 180g, tamanho 32x46cm, com bolsa em sulfite 120g.	1.000 UN	R\$ 0,59	590,00
	TOTAL:			R\$ 10.950,00

LOTE 05

Item	ESPECIFICAÇÃO	Quant.	Valor Unitário	Valor Total R\$
07	BLOCO ARBORIZAÇÃO URBANA, DUAS VIAS PAPEL SULFITE BRANCO NA - BLOCO ARBORIZAÇÃO URBANA, DUAS VIAS PAPEL SULFITE BRANCO NA PRIMEIRA, VERDE CLARO NA SEGUNDA, COM O BRASÃO COLORIDO, TAMANHO A4, SENDO 25 JOGUINHOS POR BLOCO.	30 UN	R\$ 7,67	230,10
08	BLOCO RELATORIO DE VISTORIA/PARECER TECNICO ... - BLOCO RELATORIO DE VISTORIA/PARECER TECNICO, DUAS VIAS PAPEL SULFITE BRANCO NA PRIMEIRA, VERDE CLARO NA SEGUNDA, COM O BRASÃO COLORIDO, TAMANHO A4, SENDO 25 JOGUINHOS POR BLOCO.	30 UN	R\$ 7,67	230,10
38	BLOCO DE SOLICITAÇÃO - DUAS VIAS DE PAPEL SULFITEM BRANCO	200 UN	R\$ 4,05	810,00



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

	SENDO NA PRIMEIRA E VERDE CLARO NA SEGUNDA. TAMANHO 210x110 mm - Corte Reto, Numerado, 1ª via CB com picote, 2ª via CF fixa no bloco - Autocopiativo (não há a necessidade de colocar carbono entre as vias) - Quantidade de vias x Quantidade de Folhas por Blocos: 2x50. - BLOCO DE SOLICITAÇÃO - DUAS VIAS DE PAPEL SULFITEM BRANCO SENDO NA PRIMEIRA E VERDE CLARO NA SEGUNDA. TAMANHO 210x110 mm - Corte Reto, Numerado, 1ª via CB com picote, 2ª via CF fixa no bloco - Autocopiativo (não há a necessidade de colocar carbono entre as vias) - Quantidade de vias x Quantidade de Folhas por Blocos: 2x50.			
39	Blocos AIT para o setor DEMUT, 50x3, tamanho 11x21cm., papel copiativo, 1x0 cor, numerado, picotes, refile, chapas ctp) três vias: branca, amarela, rosa; vias copiativas com 50 jogos (AITs) cada bloco. - Blocos AIT para o setor DEMUT, 50x3, tamanho 11x21cm., papel copiativo, 1x0 cor, numerado, picotes, refile, chapas ctp) três vias: branca, amarela, rosa; vias copiativas com 50 jogos (AITs) cada bloco.	500 UN	R\$ 5,01	2.505,00
TOTAL:				R\$ 3.775,20

LOTE 09

Item	ESPECIFICAÇÃO	Quant.	Valor Unitário	Valor Total R\$
18	FOLHA OFÍCIO TIMBRADA 4X0 CORES, PAPEL SULFITE, 90 G. - FOLHA OFÍCIO TIMBRADA 4X0 CORES, PAPEL SULFITE, 90 G.	40.000 UN	R\$ 0,07	2.800,00
21	FOLHA COM PICOTE SEM IMPRESSÃO, PAPEL SULFITE, 75 G, TAM. - FOLHA COM PICOTE SEM IMPRESSÃO, PAPEL SULFITE, 75 G, TAM. 29,70 X 21,00 CM.	100.000 UN	R\$ 0,06	6.000,00
43	FOLHA TIMBRADA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Folha timbrada de ofício, 4x0 cores, papel sulfite, 90g, logo da capa a definir posteriormente. - FOLHA TIMBRADA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - Folha timbrada de ofício, 4x0 cores, papel sulfite, 90g, logo da capa a definir posteriormente.	20.000 UN	R\$ 0,06	1.200,00
TOTAL:				R\$ 10.000,00

- 1.2. A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses a contar de sua publicação.
- 1.3. **O ÓRGÃO GERENCIADOR** efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da Autorização de Fornecimento, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, na forma descrita no Edital de **PREGÃO N° 0008/2021**.
- 1.4. O prazo para entrega dos itens é o estabelecido no **ITEM 25 DO EDITAL**, inclusive nas condições lá estabelecidas, pelo **DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente **AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO**, no endereço constante no Edital Item 25.
- 1.5. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos após cada entrega, respeitando o Decreto Municipal de Pagamento, mediante liquidação das despesas e apresentação da Nota Fiscal e dos comprovantes de regularidades fiscais exigidas na Habilitação do Edital, podendo essas regularidades ser confirmadas por via eletrônica pela contratante.
- 1.6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

os praticados no mercado e assim controlados pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**.

1.7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária, a seguir discriminadas, constante da Nota de Empenho específica:

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara
02.001	Manut.atividades gabinete Pref	02.001.04.122.0401.2003.3.3.90.00.00
03.001	Manut. atividades gabinete vice Pref.	03.001.04.122.0401.2004.3.3.90.00.00
04.001	Manut. Atividades administravas	04.001.04.122.0401.2005.3.3.90.00.00
04.001	Manut. Convenio Transito Policia Civil	04.001.06.181.0601.2006.3.3.90.00.00
04.001	Manut. Convenio transito Policia Militar	04.001.06.181.0601.2007.3.3.90.00.00
04.001	Manut. Fundo Defesa Civil	04.001.06.182.0601.2008.3.3.90.00.00
04.001	Manut. Convenio FUNREBOM	04.001.06.181.0601.2009.3.3.90.00.00
05.001	Manut. Sec. Desenv. Economico	05.001.22.661.2201.2010.3.3.90.00.00
06.001	Manut. Sinalização vias publicas	06.001.15.782.1503.2015.3.3.90.00.00
06.001	Manut. Setor rodoviário	06.001.26.782.2601.2016.3.3.90.00.00
07.001	Manut. Atividades ensino fundamental	07.001.12.361.1201.2022.3.3.90.00.00
08.001	Manut. Desporto comunitário	08.001.27.812.2701.2030.3.3.90.00.00
08.002	Manut. Atividades fundo cultura	08.002.13.392.1301.2028.3.3.90.00.00
FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO XANXERÊ		
15.001	Atividade apoio ao homem do campo	15.001.20.608.2001.2055.3.3.90.00.00
FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL		
14.001	Manut. Fundo assistência Social	14.001.08.244.0801.2044.3.3.90.00.00

1.8. Esta Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o Detentor da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às sanções previstas no **item 27** do Edital de **PREGÃO PRESENCIAL N° 0008/2021**, que desta Ata faz parte integrante.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78 da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

1.11. O **DETENTOR DA ATA** deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de **PREGÃO N° 0008/2021**.

1.12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os seus dispositivos, o edital de **PREGÃO N° 0008/2021** seus anexos com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.13. O **MUNICÍPIO DE XANXERÊ** designa como **Gestoras e Fiscais desta Ata**, a Srta. **Luiza Babinski Sete**, do Setor de Compras, **Bruna da Cruz Crusaro** da 4º Cia de Polícia Militar de Xanxerê, **Sr. Eros Alfredo Jahn Filho** do 14º Batalhão de Bombeiros Militar, **Sr. Adilson José Bressan** da Delegacia Regional de Polícia da Fronteira de Xanxerê, **Sra Claudia**



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

Siviane Favero da Secretaria de Educação e a **Sra Rosane Terezinha Zarembski** da Secretaria de Assistência Social, para o acompanhamento formal nos aspectos administrativos, procedimentais e contábeis e para executar o acompanhamento e fiscalização dos serviços, devendo registrar todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada ao detentor da Ata, objetivando a correção das irregularidades apontadas, no prazo que for estabelecido.

- 1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu, serão dirimidas no Foro da Comarca de Xanxerê - SC, esgotadas as vias administrativas.
- 1.15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. Oscar Martarello, Prefeito Municipal de Xanxerê, e pelo Sr. Mauricio Talasesco Soares qualificado preambularmente, representando a detentora e testemunhas.

Município de Xanxerê
Órgão Gerenciador

GRÁFICA ALTA DEFINIÇÃO LTDA
Detentor da Ata

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: